V. LANDULF Z CARACCIOLO

Podobna postawe mozemy zaobserwować w przypadku Landulfa z Caracciolo.
Jan Kanonik przytacza jego poglad, ze czas jako miara ruchu jest wielkościa ciagła
i sukcesywna, rózna jednak od tego, co jest podmiotem dla nastepstwa prius et post,
czyli od ruchu. Poglad Landulfa zblizony jest do opinii Dunsa Szkota wyrazonej
w kwestiach do Metafizyki, rózni sie jednak od jej późniejszej modyfikacji.
Kanonik przejmuje go jednak i przekształca w taki sposób, by stał sie blizszy
późniejszej opinii Szkota. Zwraca uwage, ze czas złozony jest z cześci materialnej
i formalnej, z których pierwsza obejmuje to, co wspólne wielkości i ciagłości, druga
natomiast wyróznia go spośród innych bytów tym, ze posiada on nastepujace po
sobie cześci (przeszłość i przyszłość) połaczone przez chwile „teraz”38. Pojecie
wielkości ciagłej stanowiacej materialna cześć czasu pozwala mu powiedzieć, ze
czas i ruch sa tym samym (realnie) przy jednoczesnym podkreślaniu ich formalnej
odrebności. Z komentarza do Sentencji Landulfa pochodzi takze kilka innych,
cytowanych przez Kanonika opinii. Najbardziej godny uwagi jest rozróznienie na
chwile czasu (instans temporis), która jest miara tego, co niepodzielne w zmianie,
i chwile natury (instans naturae), która jest miara bycia i nie-bycia rzeczy. Takze
rozróznienie signa realia, signa naturalia i signa rationis zdaje sie pochodzić z tego
samego źródła: chwila jawi sie jako coś nie poddajacego sie podziałowi na signa
realia, co oznacza, ze nie mozna w niej realnie wyróznić wcześniejszości lub
późniejszości; jest to jednak mozliwe secundum rationem39. Co wiecej, mozna
w niej takze odnaleźć signa naturalia, które wprowadzaja porzadek pierwszeństwa.

37 Tamze, f. 81r: „Ad istas tamen rationes respondet sufficienter Geraldus Odonis magister
minorum, quia non videtur consonum intellectui, quod si Deus destruet totum aerem, quod lapis simul
esset in coelo et in terra, si caderet de coelo”.

38 Tamze, f. 80r: „Aliter describit tempus frater Landulphus: tempus est quantitas continua
successiva, mora motus distincta ab eo in quo signatur prius et posterius, ad mensurandum motus. [...] In
tempore est aliquid materiale et aliquid formale. Est enim species generis et in qualibet specie est ista
reperiri. Materiale igitur in tempore est illud, in quo cum aliis convenit, et hoc est quantitas sive
continuitas. Formale vero est illud per quod differt ab aliis et hoc est habere partes successivas ad instans
copulatas; hoc enim sibi soli covenit et nulli alii. Ex hiis igitur duobus possumus sic describere tempus
ipsum. Tempus est quantitas continua successivas habens partes, quae sunt praeteritum et futurum ad
instans copulatas”.